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Henryk Misztal, Le cause di canonizzazione. Storia e procedura, 
Libreria Editrice Vaticana 2005, stron 590

W roku 2003 ks. prof. Henryk 
Misztal, wybitny znawca problematy
ki z zakresu spraw kanonizacyjnych, 
obdarzył kanonistykę polską dziełem 
pt. Prawo kanonizacyjne. Instytucja pra
wa materialnego, zarys historii, procedu
ra. Dzieło to zostało uznane przez 
Kongregację ds. Kanonizacyjnych za 
modelowy podręcznik prawa kanoni
zacyjnego. Wyraził to sekretarz przy
wołanej Kongregacji, ks. arcybiskup 
Edward Nowak: „W tej sytuacji nowe 
wydanie dobrego przewodnika po 
tych sprawach jest bardzo potrzebne. 
Z radością należy więc powitać nowe, 
uzupełnione i poszerzone wydanie 
pracy ks. prof. Henryka Misztala"

Za tą opinią poszły fakty i w roku 
2005 Libreria Editrice Vaticana wydała 
włoskie tłumaczenie dzieła prof. H. 
Misztala Le cause di canonizzazione, Sto
ria e procedura. Tym razem dar Profe
sora stał się udziałem kanonistyki 
światowej. Na czym polega doniosłość 
prezentowanej książki? Jej podstawo
wa wartość polega na tym, że odpo
wiada ona na potrzebę nowego uka
zania dochodzenia kanonizacyjnego 
po promulgowaniu przez Jana Pawła 
II odnowionego prawodawstwa w 
dziedzinie spraw kanonizacyjnych. 
Odpowiadając na to zapotrzebowanie, 
w literaturze kanonistycznej, poczęły 
się jawić różne publikacje dotyczące 
problematyki prawodawstwa kanoni
zacyjnego. Włączył się w to prof. H. 
Misztal, publikując różne prace w tej

dziedzinie, a ich ukoronowaniem jest 
recenzowane dzieło, które nie tylko 
nie ustępuje publikacjom zagranicz
nym, ale poniekąd je przewyższa.

Wysoką ocenę wystawia omawia
nemu dziełu Jose Luis Gutierrez zna
ny specjalista z tej dziedziny, relator 
Kongregacji ds. Kanonizacyjnych. 
Całościowa konstrukcja dzieła jest lo
gicznie podzielona na cztery części 
i aneksy. Pierwsza ukazuje podsta
wowe instytucje prawa kanonizacyj
nego. W drugiej jawi się historia pro
cedury kanonizacyjnej w zarysie, po
cząwszy od pierwotnych form kano
nizacji, aż po ustawodawstwo Jana 
Pawła II. Trzecia część prezentuje 
przebieg procedury w dochodzeniu 
diecezjalnym. Jest to część najobszer
niejsza. Czwarta część ukazuje proce
durę prowadzoną w Kongregacji ds. 
Kanonizacyjnych. Aneksy zawierają 
dokumenty prawne dotyczące spraw 
kanonizacyjnych i różnorodne for
mularze.

Każda z wymienionych części po
siada wewnętrznie spójny i logiczny 
układ. Dla konsekwentnego przepro
wadzenia takiej struktury dzieła po
trzebne były gdzieniegdzie powtórze
nia. Ułatwiają one w praktyce korzy
stanie z książki i czynią ją przewodni
kiem dla uczestników procesu. Część 
pierwsza zatytułowana: Instytucje ka
nonizacyjnego prawa materialnego oma
wia teologiczne i kanoniczne pojęcie 
świętości, sposoby urzędowego orze-
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czenia świętości (kanonizacja, beatyfi
kacja i stwierdzenie legalności kultu 
publicznego). Część druga -  histo
ryczna -  nosząca tytuł: Zarys historii 
procedury kanonizacyjnej wylicza: okres 
pierwotny, reformę Urbana Vili (1623- 
-1644) i jej doskonalenie aż do KPK 
z 1917 r., uzupełnienie procedury w 
latach 1917-1983 i wreszcie reformę 
Jana Pawła II.

Część trzecia: Dochodzenie diecezjal
ne ukazuje skład i zadania trybunału 
diecezjalnego, a w szczególności po
stępowanie w sprawie udowodnienia 
cnót lub męczeństwa, a także udo
wodnienia cudów. Część czwarta: 
„Kongregacja ds Kanonizacyjnych" 
zawiera omówienie jej kompetencji i 
struktury a także procedury tam sto
sowanej. Aneksy podają obowiązujące 
dokumenty w sprawach kanonizacyj
nych, wśród nich konstytucję Jana 
Pawła II (Divinus perfectionis magi
ster) oraz inne akty normatywne, 
wszystkie w języku włoskim. Także w 
języku włoskim są umieszczone for
mularze stanowiące dużą pomoc w 
procedurze kanonizacyjnej.

Reasumując trzeba powiedzieć, że 
poprzez monografię księdza H. 
Misztala kanonistyka światowa zo

stała bardzo ubogacona. Dzieło to bo
wiem odpowiada zarówno kryteriom 
naukowym jak i praktycznym. Stąd 
jest przydatne w pracy naukowej i w 
prowadzeniu procedur kanonizacyj
nych i beatyfikacyjnych. Wyraził to 
arcybiskup Edward Nowak: „Praca 
łączy w sobie walory naukowej mo
nografii i praktycznego vademecum 
dla postulatorów i innych osób zainte
resowanych tym szczególnym proce
sem kanonicznym" Ten szczególny 
proces ma ukazać Kościołowi heroicz
nych świadków wiary. Pisze o tym Jan 
Paweł II w liście apostolskim Novo 
millennio ineunte: „Szczera postawa 
pokutna nie przeszkodziła nam jed
nak oddawać chwały Panu za wszyst
ko, czego dokonał w kolejnych wie
kach, zwłaszcza w minionym stuleciu, 
wzbudzając w swoim Kościele wielką 
rzeszę świętych i męczenników... Tego 
dziedzictwa nie wolno roztrwonić, ale 
trzeba je uczynić przedmiotem nie
ustającego dziękczynienia i wytrwałe
go naśladowania" (n. 7)

Należy wyrazić wdzięczność ks. 
prof. Henrykowi Misztalowi za wkład 
w ukazywanie „tego dziedzictwa" 
współczesnemu światu.

Ks. Jan Dyduch

Zgłębiać Biblię, Wydawnictwo Salwator, Kraków 2003-2005.

Pierwsze pozycje nowej serii za
powiadają jej kształt i poziom. Przy 
takim założeniu podejmujemy się oce
ny nowej serii wydawnictwa SALWA

TOR, Zgłębiać Biblię, w której ukazały 
się -  jak dotąd -  cztery książki, wy
rażając nadzieję, że stanowią one god
ną zapowiedź całości przedsięwzięcia.
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